



piazza Vittorio Veneto, 1  
50019 | tel. 055 055

[www.comune.sesto-fiorentino.fi.it](http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it)

**COPIA**

**REGISTRO GENERALE N. 1222 DEL 14-11-2014**

## **DETERMINAZIONE**

**N. 77 DEL 14-11-2014  
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO**

**OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo relativo all'intervento di ampliamento della Scuola Media G. Cavalcanti e sistemazioni esterne (CUP B93B12000290004 - OP. 227/2012 - OP.133/2010 -)**

### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

#### **RICHIAMATI:**

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e relativi allegati;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall'art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l'anno 2014;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014: Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014“ Delibera della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014 Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28

Dicembre 2011”- Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata- 2 ^ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato 2014-2016- Variazioni- Variazione 5/2014;

**PREMESSO** che:

- con deliberazione G.C. n. 11 del 17 gennaio 2000 è stato approvato il Regolamento per l’istituzione e ripartizione del fondo di cui all’art. 18 della Legge 109 del 11.02.1994 e ss. mm. e ii., con il quale veniva stabilita la percentuale del fondo stesso pari all’1,5%;
- con deliberazione G.C. n. 91 del 17 maggio 2004 è stata approvata l’elevazione della percentuale di costituzione del Fondo di cui all’art. 18 della Legge 109/94 e ss. mm. e ii. dall’1,5% al 2% e contestualmente veniva stabilito che all’interno trovano finanziamento anche le risorse destinate al pagamento degli oneri a carico Ente (CPDEL, INAIL, IRAP);
- l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ha confermato il massimo del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, quale incentivo per la progettazione interna di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile del procedimento ed il personale tecnico incaricato della redazione del progetto, della direzione lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e durante l’esecuzione dei lavori, del collaudo, nonché il personale amministrativo che collabora con il personale di cui sopra e che vada a valere direttamente sugli stanziamenti previsti per la realizzazione del singolo lavoro;
- l’art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in legge n. 133/2008, come modificato dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall’art. Art. 92, comma 5, D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., venga ridotta allo 0,5%;
- la Corte dei Conti – Sez. Autonomie, con Deliberazione n. 7/SEZAUT/2009/QMIG del 23.04.2009 ha precisato che i compensi per l’attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio 2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data restano assoggettati alla previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009;
- l’art. 35, comma 3, della L. 183/2010 (Collegato lavoro) entrata in vigore dal 24.11.2010 ha abrogato il comma 7-bis dell’art. 61 del D.L. n. 112/2008, convertito in Legge 133/2008 come introdotto dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008 convertito in L. 2/2009, pertanto dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 la percentuale massima dell’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 torna ad essere del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera comprensiva anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione;
- in analogia con quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n. 7/2009 sopra citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate successivamente al 24.11.2010, data di entrata in vigore della Legge 183/2010;

**PRESO ATTO CHE:**

- con deliberazione G.C. n. 160 del 16.10.2012 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento della Scuola Media G. Cavalcanti per un importo complessivo di spesa di € 750.000,00 di cui € 496.436,53 per lavori soggetti a ribasso ed € 20.459,76 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 516.896,29 oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 233.103,71;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 17 del 22.01.2013 (R.G. n. 86 si procedeva all'aggiudicazione definitiva dei lavori all'Impresa PROGETTAZIONI & APPALTI di Collesalveti (LI) con un ribasso del 25,42 % e quindi per un importo di lavori di € 370.242,36 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 20.459,76 per un totale di € 390.702,12 ( IVA esclusa);

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 40 del 25.02.2013 (R.G. n. 225) si procedeva all'impegno di spesa per lavori di ampliamento della Scuola Secondaria di I Grado G. Cavalcanti per l'importo di € 370.242,36 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 20.459,76 per un totale di € 390.702,12 ( IVA esclusa);

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n.142 del 24.07.2013 (R.G. n. 841) venne approvata una prima perizia di variante e suppletiva per un importo di maggiori lavori di € 11.097,47 al netto del ribasso d'asta del 25,42% oltre IVA 10% e in data 10.09.2013 veniva stipulato con l'Impresa l'Atto di Sottomissione Rep. n. 20373;

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n.181 del 04/10/2013 (R.G. n. 1091). veniva approvata una seconda perizia di variante per un maggiore importo di lavori di € 13.223,10 al netto del ribasso del 25,42% oltre IVA 10% e pertanto, in seguito alle succitate perizie il nuovo importo contrattuale ammontava ad € 415.022,69 compresi € 22.459,76 per oneri per la sicurezza e in data 14.10.2013 veniva stipulato con l'Impresa l'Atto di Sottomissione per i maggiori lavori della seconda perizia, Rep. 20380 ;

- con determinazione n. 250 del 16.12.2013 (R.G. n. 1483) si è proceduto ad affidare all'impresa Progettazioni & Appalti S.p.A. alcune opere di sistemazione esterna e con determinazione n. 20 del 05.02.2014 (R.G. 112) veniva approvata una perizia suppletiva – atto aggiuntivo per le sistemazioni esterne - per un totale complessivo di lavori di € 16.303,44 oltre IVA, approvando contestualmente l'ultima variazione del Quadro Economico dell'opera, come segue:

#### IMPORTO LAVORI

Importo lavori (al netto del ribasso d'asta)	€	370.242,36
Importo oneri della sicurezza	€	20.459,76
Importo per maggiori lavori variante n.1 (al netto del ribasso)	€	11.097,47
Importo per maggiori lavori variante n.2 (al netto del ribasso)	€	13.223,10

**Importo totale lavori** € **415.022,69**

#### SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Iva 10%	€	41.502,27
Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06	€	10.990,13
Spese tecniche	€	30.000,00
Spese per pareri e istruttorie progetto	€	2.000,00
Spese per pubblicazione bando	€	2.000,00
Arredi	€	30.000,00
Copertura assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010	€	500,00
Contributo autorità di vigilanza	€	400,00
Spese per allaccio impianti	€	500,00

Sistemazioni Esterne: Lavori compresa IVA	€	17.933,78
Sistemazioni Esterne: Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06	€	422,73
Oneri per indagini archeologiche	€	11.050,00
Somma a disposizione per premio di accelerazione	€	51.689,63
Imprevisti e ribasso d'asta	€	135.988,77
<b>Importo totale somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b><u>334.977,31</u></b>
<b>TOTALE OPERA</b>	<b>€</b>	<b><u>750.000,00</u></b>

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 109 del 04.07.2014 (R.G. n. 747) si procedeva all'approvazione del Certificato di Collaudo dei lavori in oggetto;

**DATO ATTO** che le attività riferite ai lavori in oggetto si sono regolarmente svolte nei periodi sotto indicati:

- Progettazione: anno 2012 (D.G.C. n. 160 del 16.10.2012) e 2013 (D. U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete n. 250 del 16/12/2013);
  - Fase esecutiva dei lavori: anno 2013/2014;
  - Certificato di Collaudo: anno 2014;
- e pertanto con la percentuale del fondo al 2%;

**CONSIDERATO** che l'importo complessivo dei lavori al lordo del ribasso d'asta sul quale calcolare l'incentivo è il seguente:

- PROGETTO INIZIALE	Importo lavori	€ 496.436,53
- PROGETTO INIZIALE ONERI SIC.	Importo	€ 20.459,76
- PROGETTO 1à PERIZIA DI VARIANTE	Importo lavori	€ 14.879,95
- PROGETTO 2à PERIZIA DI VARIANTE	Importo lavori	€ <u>17.730,09</u>
- TOTALE LAVORI AMPLIAMENTO		€ 549.506,30
- PROG. ATTO AGG. SISTEM. ESTERNE	Importo lavori	€ 14.592,97
- PROG. ATTO AGG.SIST. EST. ONERI SIC.	Importo	€ 540,00
- PROGETTO PERIZIA SISTEM.ESTERNE	Importo lavori	€ <u>16.543,31</u>
		€ 31.676,28

e pertanto per un importo complessivo di € 581.182,60

**VISTE** le schede "Allegato 1, Allegato 2, Allegato 3, Allegato 4 e Allegato 5" allegate quali parti integranti e sostanziali del presente atto, relative ai lavori di Ampliamento dell'Istituto Secondario di 1° grado G. Cavalcanti – OP133/2010 e 227/2012 per i quali si deve procedere alla liquidazione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, nelle quali sono contenuti i seguenti dati:

- indicazione del nucleo di progettazione e collaudazione ed individuazione a consuntivo del personale che ne ha preso parte, ripartizione del fondo tra i dipendenti (quota netta, oneri diretti e riflessi, quota lorda) importo a base di gara per i lavori di ampliamento della Scuola ed importo dell'incentivo, importo delle perizie suppletive ed incentivo, importo dei lavori dell'atto aggiuntivo per sistemazioni esterne ed incentivo, importo della perizia delle sistemazioni esterne ed incentivo, nonché i relativi atti amministrativi;

**PRECISATO** che l'Ordine di Servizio n. 49 del 23.04.2010 con il quale era stato individuato il nucleo di progettazione, direzione lavori e collaudazione dell'opera è da considerarsi superato per motivi di avvicendamento del personale e per l'affidamento di alcune fasi a

professionisti esterni come risulta dalla nuova individuazione del nucleo, a consuntivo, contenuto nel documento agli atti del Settore Sviluppo del Territorio;

**VISTI:**

- il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

**DATO ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Rita Dabizzi;

**RICHIAMATA** la Deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23.09.2014 di Modifica della macrostruttura dell'Ente ed individuazione della aree di posizione organizzativa e di alta professionalità;

**RICHIAMATO** il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

**DETERMINA**

1)- Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 8.400,57 quale compenso di cui all'art. 92, comma 5, del D. Lgs 163/2006 relativo ai lavori ampliamento della Scuola Media G. Cavalcanti e Atto Aggiuntivo (CUP B93B12000290004 - OP. 227/2012 - OP.133/2010 - CIG 4674848E98 - CIG sist. esterne ZDA0C79137) al personale indicato e secondo gli importi specificati nelle schede allegate, che si approvano con il presente atto, con la seguente ripartizione:

- compenso incentivo: € 6.272,24
- ritenuta CPDEL: € 1.492,79
- INAIL: € 102,40
- IRAP: € 533,14

2)- Di dare atto che la somma complessiva di € 8.400,57 risulta finanziata sul Bilancio del corrente esercizio, CAP. PEG 66020/3 P.F. 2.02.01.09.003 - OP. 133/2010 – impegno n. 2014/2684;

3) - Di procedere, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto, alle seguenti sistemazioni contabili:

- a) Accertare la somma di € 8.400,57 sul cap. PEG 3130 “Introiti ufficio personale: fondo rotazione per la progettualità interna” del bilancio del corrente esercizio;
- b) Impegnare le seguenti somme, relative all'incentivo progettualità interna per i lavori in oggetto, sul bilancio del corrente esercizio:
  - € 6.272,24 sul cap. 6010/31 “Fondo per compenso progettualità interna –LL.PP.”;
  - € 1.595,19 sul cap. 6020/31 “Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualità interna –LL.PP.”
  - € 533,14 sul cap. 6730/31 “IRAP: fondo per compensi progettualità interna –LL.PP.”;

4) di dare atto che, a seguito della liquidazione del compenso di cui al presente atto, si è verificata una economia rispetto all'importo impegnato, pari ad € 3.012,29;

5) di demandare all'ufficio ragioneria la registrazione dell'economia sul Cap. PEG 66020/3 P.F. 2.02.01.09.003 sui seguenti impegni:

- quanto ad € 1.937,36 su impegno 2014/2684;
- quanto ad € 363,74 su impegno 2014/2690
- quanto ad € 288,46 su impegno 2014/2692;
- quanto ad € 291,86 su impegno 2014/2693;
- quanto ad € 130,87 su impegno 2014/2695;

Sesto Fiorentino, 14-11-2014

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**  
f.to **GENTILI LUCA**

**IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE  
SERVIZIO RAGIONERIA**

**OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D.Lgs. 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo relativo all'intervento di ampliamento della Scuola Media G. Cavalcanti e sistemazioni esterne (CUP B93B12000290004 - OP. 227/2012 - OP.133/2010 -)**

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

<b>Impegno</b>	<b>2014/2684</b>	Atto A/P07/2013/40 efficace dal 28/02/2013	INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006 PER LAVORI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO G. CAVALCANTI	<b>10.337,93</b>
		<b>Siope:</b> 2109	<b>Codice CUP:</b>	<b>Codice CIG:</b>

Beneficiario		Documento	Del	Scadenza	Importo
<b>10338</b>	<b>PERSONALE DIPENDENTE</b>				

	DF INCENTIVO 15	14/11/2014	14/11/2014	8.400,57
	<i>Incentivo lavori di ampliamento scuola media G Cavalcanti</i>			
	<i>AGG - per sistemazione contabile progettualità interna L.109</i>			

Tipo Movimento	Descrizione	Data	Importo
Accertamento <b>2014 / 733</b>	Fondo art. 92 comma 5 del D.lgs 163/2006: sistemazione contabile incentivo relativo all'intervento di ampliamento della scuola media G Cavalcanti - Operazione: Inserimento  PEG: 3130 PIANO FIN: 3.05.99.02.001 Introiti Ufficio Personale: fondo rotazione per la progettualità interna art. 92 D.LGS 163/2006 U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete	19/11/2014	8.400,57
Impegno <b>2014 / 6243</b>	Fondo art. 92 comma 5 del D.lgs 163/2006: impegno, liquidazione e pagamento incentivo relativo all'intervento di ampliamento della scuola media G Cavalcanti - Operazione: Inserimento  PEG: 6010/31 PIANO FIN: 1.01.01.01.004, MISS/PROG: 01.06 Fondo per compensi progettualita' interna art. 92 D.Lgs 163/ 2006 U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete	19/11/2014	6.272,24
Impegno <b>2014 / 6244</b>	Fondo art. 92 comma 5 del D.lgs 163/2006: impegno si spesa per oneri riflessi su incentivo relativo all'intervento di ampliamento della scuola media G Cavalcanti - Operazione: Inserimento  PEG: 6020/31 PIANO FIN: 1.01.02.01.001, MISS/PROG: 01.06 Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualita' interna U.O.A. LL. PP. e Servizi a rete	19/11/2014	1.595,19

Impegno <b>2014 / 6245</b>	Fondo art. 92 comma 5 del D.lgs 163/2006: impegno di spesa per irap su incentivo relativo all'intervento di ampliamento della scuola media G Cavalcanti - Operazione: Inserimento  PEG: 6730/31 PIANO FIN: 1.02.01.01.001, MISS/PROG: 01.06 I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete	19/11/2014	533,14
Liquidazione <b>2014 / 5918</b>	Liquidazione incentivo su lavori di ampliamento scuola media G. Cavalcanti	19/11/2014	8.400,57

Di dare atto che è stata dichiarata la minore spesa complessiva di Euro 3.012,29 a carico dei seguenti impegni di spesa:

2684/2014,2690/2014,2692/2014,/2693/2014, 2695/2014

Totale Accertato	8.400,57
Totale Sub Accertato	0,00
Totale Impegnato	8.400,57
Totale Sub Impegnato	0,00
Totale Liquidato	8.400,57

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-11-2014

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE  
f.to GENNAI STEFANO**